
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 337, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 346.621,67
(trezentos e quarenta e seis mil,  seiscentos e vinte e um reais e
sessenta e sete centavos) e da outras providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
a Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 346.621,67 (trezentos e quarenta e seis mil, seiscentos e vinte e um
reais e sessenta e sete centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.40.00.00.00
Recurso: 1500

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recursos não Vinculados de Impostos

( 95 ) 1.190,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 371 ) 6.831,67

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.1027.2 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS Suplementação

4.4.90.52.00.00.00
Recurso: 1500

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos não Vinculados de Impostos

( 491 ) 1.000,00

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.1015.2 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER Suplementação

3.3.50.43.00.00.00
Recurso: 1500

SUBVENÇÕES SOCIAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 1001 ) 97.000,00

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.1015.2 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER Suplementação

3.3.50.43.00.00.00
Recurso: 1500

SUBVENÇÕES SOCIAIS
Recursos não Vinculados de Impostos

( 1001 ) 70.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.303.1042.2 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA Suplementação

3.3.90.32.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G
Recursos não Vinculados de Impostos

( 2830 ) 50.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 2391 ) 45.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1040.2 PROGRAMA SALVAR/SAMU TCU Nº 105/2010 Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 2664 ) 1.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente
09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3191 ) 28.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3720 ) 3.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3725 ) 2.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3725 ) 2.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3858 ) 100,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 4029 ) 34.000,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.1007.2 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS - CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4263 ) 3.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.1007.2 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS - CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4263 ) 2.000,00

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso as seguintes reduções 
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO 
02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE 3.3.20.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES Recurso: 1500 Recursos não 
Vinculados de Impostos

( 82 )

Redução 

1.190,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 379 )

Redução 

6.831,67

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 483 )

Redução 

1.000,00

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.10 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER
4.4.50.42.00.00.00 AUXÍLIOS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 63484 )

Redução 

97.000,00

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.10 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER
4.4.50.42.00.00.00 AUXÍLIOS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 63484 )

Redução 

70.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.122.10 AMPLIAÇÃO DO HEMOCENTRO
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1033 )

Redução 

17.500,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.301.10 CONVÊNIO - ATENDIMENTO ESF
3.3.50.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 62389 )

Redução 

50.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.302.10 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI

( 2333 )

Redução 

45.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.302.10 PROGRAMA SALVAR/SAMU TCU Nº 105/2010 
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL ( 2647 )

Redução 

1.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
PRÓP 09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3182 )

Redução 

10.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.243.10 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA 
ACOLHEDORA 3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 

Impost
os

( 3841 )             

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Redução 

        
2.000,00 
12.02.08.24

3.10 MORADIA 
TRANSITÓRIA / 
FAMÍLIA ACOLHEDORA

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3843 )

Redução 

5.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.243.10 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA 
ACOLHEDORA 3.1.91.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 3847 )

Redução 

100,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.244.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

( 4017 )

Redução 

34.000,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

14.02 SECRETARIA DO MEIO 
AMBIENTE 14.02.18.122.10 FROTA VEICULAR
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4282 )

Redução 

3.000,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO 
AMBIENTE 14.02.18.122.10 FROTA VEICULAR
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4282 )

Redução 

2.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 06 de setembro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


